
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 28 del 15/01/2024

Oggetto: INTEGRAZIONE ECONOMICA DEL CONTRATTO INERENTE IL NOLEGGIO A LUNGO TERMI-

NE DI N.RO 28 VEICOLI SENZA CONDUCENTE - PAGAMENTO DEI RELATIVI BOLLI AUTOMOBILISTICI 

EX ART 53 COMMA.TER DEL D.LGS 124/2016 (LEGGE 157/2019) - ANNUALITA' 2024 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti: 

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffi e dei servizi;

- l’art. 17, fomma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffi e dei Servizi;

- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codife dei fontrat pubblifi);

- l’art. 17, fomma 1 del D. Lgs. 36/2023 “Fasi delle profedure di afdamentot;

- gli artt. 20 e 28 del D.Lgs 36/2023 (Nuovo Codife dei fontrat pubblifi);

Determina n. 28 del 15/01/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- la Delibera Anaf n. 582 del 13 difembre 2023 - Adozione fomunifato relatvo avvio professo digitaliz-
zazione

- l’artfolo 225, fomma 2, del D.lgs. 36/2023  prevede fhe le disposizioni in materia di digitalizzazione 
afquistano effafia a partre dal 1° gennaio 2024;

Dato atto che : 

- fon Defreto del Presidente n 10 del23/01/2023è stato approvato il Piano Esefutvo di Gestone 2023–
2025;

- fon Il Defreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 fon fui è stato approvato il Piano triennale della 
Corruzione e Trasparenza 2022/2024;

- fon il Defreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 sono state adottate le profedure per l’afdamento 
dei fontrat pubblifi;

- fon Defreto Presidenziale n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano integrato di Atvità e Pro-
grammazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;

Preso atto che : 

- fon Defreto Presidenziale 212/2023 è stato adottato il Programma Triennale degli afquist dei beni e 
dei servizi 2024/2026- ex art.37 fomma1-lettera A) - D.lgs 36/2023;

- fon Delibera di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 è stato approvato il Dofumento Unifo di Programma-
zione 2024 – 2026 fhe inforpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblifi 2024 - 2026 ed il 
relatvo elenfo annuale 2024, il Programma Triennale degli Afquist di Beni e Servizi 2024-2026, il Pia-
no delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 2024 – 2026 nonfhé la 
programmazione delle risorse fnanziarie da destnare al Piano dei Fabbisogni del Personale;

- fon Delibera di Consiglio n. 45/2023 del 21/12/2023 è stato approvato in via defnitva, il Bilanfio di 
Previsione 2024 – 2026;

- il Piano Esefutvo di Gestone per il triennio 2024 - 2026 e il Piano Integrato di Atvità ed Organizza-
zione 2024 – 2026, è in forso di predisposizione;

- fon Determina n.ro 2094 del 22/12/2023 si è profeduto al fonferimento dell'infarifo di elevata qua-
liffazione denominata : "UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE - ENTRATE - PAGAMEENTI - ECONO-
MEATO" al dipendente Paolo Sfhianfhi ed all'attribuzione della relatva delega;

Valutato :

- fhe fon determinazione n. 272 del 23/03/2020 si è profeduto ad emettere l'ordinatvo di fornitura 
n.ro PI 080199-20- fodife fig derivato n. 82489809A2 al fne di aderire alla Convenzione Interfent-Er 

Determina n. 28 del 15/01/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



denominata “Veifoli a noleggio a lungo termine senza fondufente di automezzi 5 - Lotto 11t per il no-
leggio n.ro 28 autoveifoli per un periodo pari a 60 mesi fon la sofietà Car Server spa;

- in base all’art. 53, fomma 5 - ter del Defreto Legge n. 124/2019, fonvertto fon modiffazioni dalla 
Legge n. 157/2019 "(..) a decorrere dal 1°gennaio 2020, gli utlizzatori di veicoli in locazione a lungo 
termine senza conducente (..) sono tenut in via esclusiva al pagamento della tassa automobilistca 
con decorrenza dalla data di sotoscrizione del contrato  no alla scadenza del medesimo", e fome 
tale la Provinfia di Parma è tenuta al pagamento dei relatvi bolli degli automezzi a noleggio;

- fhe Unipol Rental S.p.a.ha provveduto al pagamento della tassa automobilistfa in nome e per fonto 
della Provinfia di Parma ,fon suffessivo addebito dell’importo versato, senza applifazione di IVA, a 
tale ttolo e fontestuale storno (mediante nota di fredito), della quota aferente la tassa di proprietà 
dai fanoni di noleggio riferit al periodo;

- fhe  dando forso alle fonsiderazioni testè rifhiamate offorre profedere ad una integrazione di € 
3.354,29 (iva influsa) del fontratto di noleggio dei 28 veifoli, al fne della fopertura della spesa dei re-
latvi bolli automobilistfi per l’annualità 2024, fome si evinfe dalla mail riportata in allegato, rifevuta 
in data 12 Gennaio 2024, ed emessa dall’Uffio Gare di Unipolrental spa;

Verificato: 

- fhe la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 fome previsto dal D.lgs n.ro 
33/2013 viene pubblifat  a   sul proflo dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparentet;  

- fhe   verrà   notffata alla ditta aggiudifataria gli estremi dell'impegno attestante la fopertura   
fnanziaria e del relatvo ordine ai sensi dell'art 19, fomma 1 del Dlgs 267/2000;

-  della regolarità fontributva dell'operatore efonomifo afdatario fosì fome desumibile dal 
D.U.R.C. afquisito online presso i sit degli Ent prepost al suo rilasfio fhe risulta essere in forso di 
validità e attesta posizioni fontributve regolari (n. Protofollo 40560370)  INPS  fon sfadenza validi-
tà al 30/01/2024) ;

- di dare atto fhe per il sottosfritto Funzionario responsabile di   EQ   non sussistono le fondizioni di   
fonflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, fome introdotto dalla Legge 190/2012;

                                             
                                                                  DETERMINA

- di profedere per le motvazioni indifate in premessa,ad impegnare una somma pari ad € 3.354,29 
(iva influsa) al fne del pagamento del bollo dei n.ro 28 autoveifoli noleggiat fon la sofietà Unipol-
Rental spa fon sede legale in Via G.B.Vifo, 10, CAP 42124 Reggio Emilia (RE), (p.iva 01610670356) a 
fopertura dell’annualità 2024;

- di liquidare l’importo di  €  3.354,29 (iva influsa) a favore della sofietà UnipolRental spa fon sede 
legale in Via G.B.Vifo, 10, CAP 42124 Reggio Emilia (RE), (p.iva 01610670356) da imputarsi 

Determina n. 28 del 15/01/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


nell'ambito del fapitolo del fapitolo 403300920000/0 (noleggio mezzi di trasporto) del Bilanfio 
2024 - Bilanfio 2024/2026; 

- di dare atto fhe tutte le informazioni inerent la spesa in argomento sono fontenute nell’allegata 
sfheda fontabile;

- di disporre la pubblifazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provinfia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi 
di pubblifità, trasparenza e difusione di informazioni da parte delle pubblifhe amministrazioni;

- di dare atto fhe l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/20  2  4;

                                                                                Il Responsabile
                                                                               Schianchi Paolo
                                                                             ( firmato digitalmente )

-

-

Sottoscritta dal   Responsabile  
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 28 del 15/01/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 25 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 403300920000 / 0 Impegno 143 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 3.354,29

PROVVEDITORATO Noleggio auto 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030207 - Utilizzo di beni di terzi

1030207002 - Noleggi di mezzi di trasporto

Totale Impegni 3.354,29

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_40560370 Data richiesta 02/10/2023 Scadenza validità 30/01/2024

Denominazione/ragione sociale UNIPOLRENTAL S.P.A.

Codice fiscale 01610670356

Sede legale VIA GIAMBATTISTA VICO, 10 42124 REGGIO EMILIA (RE)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



15/01/24, 08:19 Zimbra

https://mail.provincia.parma.it/h/printmessage?id=153326&tz=Europe/Berlin 1/2

Da : BOX-UR-Ufficio.Gare <ufficio.gare@unipolrental.it>
Oggetto : R: PROVINCIA DI PARMA-COSTO BOLLI ANNO 2024

A : Roberto Spaggiari <r.spaggiari@provincia.parma.it>
Cc : Paolo Schianchi <p.schianchi@provincia.parma.it>,

Monica Ugolotti <m.ugolotti@provincia.parma.it>

Zimbra r.spaggiari@provincia.parma.it

R: PROVINCIA DI PARMA-COSTO BOLLI ANNO 2024

ven, 12 gen 2024, 14:17

Le immagini esterne non sono visualizzate.   Visualizza immagini sotto

Buongiorno,
perdoni il ritardo nel riscontro.
Non abbiamo purtroppo un documento che possa riepilogare i costi dei bolli da sostenere
per l’annualità 2024.
Da una verifica effettuata nei nostri sistemi, a titolo puramente indicativo, possiamo dirle
che nel 2023 sono stati pagati bolli per € 3.354,29.
Un cordiale saluto.
 

___________________________
___

Stefano Vago
Ufficio Gare
Chief Commercial Officer
 
UnipolRental S.p.A.
Via G. B. Vico, 10/C
42124 - Reggio Emilia

www.unipolrental.it
______________________________

 
 
Da: Roberto Spaggiari <r.spaggiari@provincia.parma.it>
Inviato: giovedì 11 gennaio 2024 08:52
A: Monica Ugolotti <m.ugolotti@provincia.parma.it>; BOX-UR-Ufficio.Gare
<ufficio.gare@unipolrental.it>
Cc: Paolo Schianchi <p.schianchi@provincia.parma.it>
Oggetto: PROVINCIA DI PARMA-COSTO BOLLI ANNO 2024
 
Buongiorno,
 
Si sollecita quanto richiesto in calce alla presente.
 
Cordiali saluti.
 
 

copia informatica per consultazione

https://mail.provincia.parma.it/h/printmessage?id=153326&xim=1
http://www.unipolrental.it/


15/01/24, 08:19 Zimbra

https://mail.provincia.parma.it/h/printmessage?id=153326&tz=Europe/Berlin 2/2

Da: "Roberto Spaggiari" <r.spaggiari@provincia.parma.it>
A: "Bigliardi Marco" <M.Bigliardi@unipolrental.it>, "ufficio gare"
<ufficio.gare@unipolrental.it>
Inviato: Martedì, 9 gennaio 2024 7:18:32
Oggetto: PROVINCIA DI PARMA-COSTO BOLLI ANNO 2024
 
 
 Buongiorno,
 
Chiedo cortesemente di avere una quantificazione economica , in ordine ai
bolli automobilistici dei 28 veicoli noleggiati con la vs società.
 
E' possibile avere un vs documento riepilogativo dei costi che dovremmo
sostenere per l'annualità corrente?
 
In attesa di un vostro cortese riscontro, vi porgo cordiali saluti.
 

Roberto Spaggiari
Ufficio Provveditorato - Economato
r.spaggiari@provincia.parma.it

PROVINCIA DI PARMA
Viale Martiri della Libertà, 15 43123 PARMA
Tel. 0521/931905
www.provincia.parma.it
PEC protocollo@postacert.provincia.parma.it

Il presente messaggio e-mail e gli allegati allo stesso, sono indirizzati esclusivamente ai
soggetti indicati come destinatari, sia che si tratti di destinatari diretti, sia che si tratti di
destinatari a cui il messaggio Ã¨ inviato per conoscenza. Solo i soggetti destinatari,
autorizzati alla ricezione, possono effettuare il trattamento del presente messaggio e degli
allegati nonchÃ¨ il trattamento dei dati in esso contenuti. Se si ritiene di non esserlo o se si
Ã¨ ricevuta questa mail per errore, si prega di darne immediata comunicazione al mittente
e di provvedere immediatamente alla sua distruzione nonchÃ© ad eliminare integralmente
il messaggio dal proprio sistema informatico, server e client. Qualsiasi diverso e non
autorizzato trattamento (es. copia o inoltro) costituisce possibile violazione delle
disposizioni previste anche dal Codice Penale. Il contenuto del messaggio e degli allegati
puÃ² avere natura confidenziale e/o privilegi legali. I dati personali contenuti nel
messaggio e negli allegati devono essere trattati conformemente al Reg. n. 679/2016 UE
(GDPR) del D.Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D.Lgs.101/2018.
Il titolare del trattamento dei dati Ã¨ Provincia di Parma con sede legale in Parma (PR),
Viale Martiri della LibertÃ , 15 - 43123 Parma, contatti: nÂ° 0521 931111 , mail:
urp@provincia.parma.it. Per ulteriori informazioni, si rinvia al sito
https://www.provincia.parma.it/
 

copia informatica per consultazione

mailto:r.spaggiari@provincia.parma.it
mailto:M.Bigliardi@unipolrental.it
mailto:ufficio.gare@unipolrental.it
mailto:r.spaggiari@provincia.parma.it
http://www.provincia.parma.it/
mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:urp@provincia.parma.it
https://www.provincia.parma.it/


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 28 / 2024 

Proposta n. 25/2024

Oggetto:    INTEGRAZIONE ECONOMICA DEL CONTRATTO INERENTE IL NOLEGGIO A 
LUNGO TERMINE DI N.RO 28 VEICOLI SENZA CONDUCENTE - PAGAMENTO DEI 
RELATIVI BOLLI AUTOMOBILISTICI EX ART 53 COMMA.TER DEL D.LGS 124/2016 
(LEGGE 157/2019) - ANNUALITA' 2024 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 403300920000/0 - UNIPOLRENTAL SPA PAGAMENTO DEI BOLLI AUTOMOBILISTICI ANNO 
2024
Cod.V Livello 1030207002 
 - Impegno n.143/2024 – euro €3.354,29 
----

Parma, lì 16/01/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


